



EDITAL N.º 3/AM/2019

ANA MARIA FÉRIAS PAIXÃO DUARTE, Presidente da Assembleia Municipal de Reguengos de Monsaraz, faz saber, ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 2 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a Assembleia Municipal de Reguengos de Monsaraz, em sessão ordinária realizada em 28 de fevereiro de 2019, deliberou aprovar em minuta nos termos do n.º 3 do artigo 57.º do citado diploma legal, que estabeleceu o Regime Jurídico das Autarquias Locais, os seguintes pontos da ordem do dia:

Apreciação da Informação Escrita do Senhor Presidente da Câmara Municipal sobre a Atividade do Município

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

Autorização Prévia no Âmbito da Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso - Informação de Compromissos Plurianuais Assumidos Aprovado por unanimidade.

Pedido de isenção de taxas devidas pelo processo de licenciamento n.º 81/2018 e de autorização de utilização - Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Monsaraz Aprovado por unanimidade.

Pedido de isenção de taxas devidas pelo processo de licenciamento n.º 76/2018 - Associação de Solidariedade Social de São Marcos do Campo Aprovado por unanimidade.

Reconhecimento e atribuição de dominialidade pública ao caminho rural denominado por "Seixinhos", sito na freguesia de Monsaraz

Aprovado por unanimidade.







Contratação de empréstimo de curto prazo em 2019

Aprovado, por maioria, com doze votos a favor dos membros do Partido Socialista e com cinco votos de abstenção dos membros do Partido Social Democrata e da Coligação

Democrática Unitária.

Moção - Défice de efetivos nos Postos Territoriais de Reguengos de Monsaraz e do

Telheiro da Guarda Nacional Republicana

Aprovado por unanimidade.

Adesão do Município de Reguengos de Monsaraz à Câmara de Comércio e Indústria Luso

- Chinesa

Aprovado por unanimidade.

Candidatura a financiamento EQ BEI - PT 2020 (3.ª Fase)

Aprovado, por maioria, com catorze votos a favor dos membros do Partido Socialista e da

Coligação Democrática Unitária e com três votos de abstenção dos membros do Partido

Social Democrata.

Minuta da 5.ª Adenda ao Acordo de Transação entre o Município de Reguengos de

Monsaraz e a Águas do Centro Alentejo, S.A. (atualmente Águas do Vale do Tejo, S.A.)

Aprovado por unanimidade.

Declaração de reconhecimento do interesse municipal do projeto de ampliação da unidade

da "Maporal - Matadouro de Porco de Raça Alentejana, S.A.", em Reguengos de Monsaraz

Aprovado, por maioria, com catorze votos a favor dos membros do Partido Socialista e da

Coligação Democrática Unitária e com três votos de abstenção dos membros do Partido

Social Democrata.

Designação de júri para procedimento concursal para cargo de direção intermédia do 2.ª

grau - Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Desenvolvimento Económico

Aprovado por unanimidade.

Ana Duarte

Municipio de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059 amm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt





Alteração à Organização dos Serviços do Município de Reguengos de Monsaraz Aprovado por unanimidade.

Reguengos de Monsaraz, 01 de março de 2019

A Presidente da Assembleia Municipal

Ana Duarte

Ana Maria Férias Paixão Duarte